Exmos senhores Deputados da Comissão Parlamentar do Trabalho e Segurança Social

A pedido do coordenador do Curso de Licenciatura em Fisioterapia da Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias, do Instituto

Politécnico de Castelo Branco, e na sequência da aprovação das propostas de criação da Ordem dos Fisioterapeutas, aprovadas na

generalidade na Assembleia da Republica em 20 de Outubro de 2017, e atendendo à responsabilidade que os docentes da Escola

Superior de Saúde Dr. Lopes Dias têm na formação de novos profissionais de fisioterapia, vimos pelo presente, e publicamente

evidenciar a posição dos docentes que lecionam no curso de licenciatura em Fisioterapia, evidenciando deste modo um contributo

para a discussão pública sobre a criação de uma Ordem Profissional que regulamente e controle o exercício da fisioterapia - Projetos

de Lei nº.s 635 e 642/XIII.

Junto se anexa esse mesmo contributo e respetivas assinaturas.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Louro
(Técnico Superior)

Instituto Politécnico de Castelo Branco
Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias

Avenida do Empresário
Campus da Talagueira
6000-767 Castelo Branco
http://www.esald.ipcb.pt

http://www.esald.ipcb.pt/